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Úvod

V současnosti prochází podnikatelské prostředí neustálým vývojem a jeho dynamika

roste, což pociťují i firmy, na které jsou kladeny stále vyšší nároky. Aby firmy vůbec

obstály mezi konkurencí na trhu, bez ohledu na to, jestli se jedná o trh tuzemský nebo

zahraniční, jsou nuceny neustále hodnotit měnící se podmínky, sledovat podněty z okolí

a dle toho flexibilně přizpůsobovat své chování. Ovšem hodnocení situace a následné

rozhodnutí je vždy založeno na informacích, které musí být dostupné a relevantní.

Nezbytnou podporou řídícího procesu se tedy stává controlling, který poskytuje

managementu onu informační základnu. Prostřednictvím této aktivity a zároveň dalších

činností controlling umožňuje zvyšování efektivity rozhodovacích procesů. Významné

je především zaměření na optimalizaci nákladů, kterému předchází plánování, členění

a sledování nákladů, zjišťování odchylek skutečných hodnot od plánů, vyhodnocování

odchylek a návrh případných korekčních opatření.

Cíl diplomové práce

Důležitost controllingu pro podnikové činnosti a rozhodování se neustále zvyšuje

a nabývá na významu. Cílem této diplomové práce je analýza aktivit nákladového

controllingu s následným návrhem vedoucím ke zlepšení efektivity těchto činností.

Teoretická část práce je založena na vymezení teoretických základů týkajících se pojmu

controlling. Podrobnější analýza bude směřovat k oblasti nákladů, v rámci této části

budou uvedeny jednotlivé druhy členění nákladů či různé metody kalkulací. V praktické

části bude nejprve představen vybraný podnik, ve kterém budou zkoumány činnosti

nákladového controllingu. Na charakteristiku podniku bude navazovat analýza

současného stavu controllingových aktivit, která bude zaměřena na samotné

controllingové oddělení a jeho začlenění do organizační struktury, dále budou uvedeny

konkrétní úkoly controllingu, do kterých bude zahrnut i reporting. Důležitým zdrojem

informací pro controlling je informační systém, který bude rovněž rozebrán. Poté bude

analyzován přímo controlling v oblasti nákladů a pozornost bude věnována také

systému kalkulací používaný ve zvoleném podniku. V závěru této části bude provedeno

zhodnocení prováděných controllingových činností a bude navrženo opatření směřující

ke zvýšení efektivity.
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Dílčí cíle této práce jsou tedy následující:

Teoretické vymezení pojmu controlling, uvedení historického vývoje a vztahu

controllingu k manažerskému účetnictví, určení funkcí a nástrojů controllingu.

Stanovení metod a nástrojů využitelných v oblasti controllingu nákladů.

Charakteristika zvoleného podniku, uvedení základních informací o historii,

organizační struktuře a hospodaření společnosti.

Analýza controllingových aktivit podniku v oblasti nákladů a uvedení

používaných informačních systémů.

Zhodnocení controllingových činností.

Navrhnout možná zlepšení controllingových aktivit.

Metodika diplomové práce

Diplomová práce bude vycházet z odborné literatury, která zpracovává jak controlling

obecně, tak controlling v oblasti nákladů. Na získané teoretické poznatky bude

navazovat praktická část, která bude založena na informacích veřejně dostupných na

internetových stránkách a na podkladech poskytnutých společností. Dále budou

zhodnoceny controllingové aktivity, dojde tedy k porovnání teoretických poznatků a

skutečných aplikací v podnikové praxi a na závěr budou rozebrány návrhy vedoucí ke

zlepšení controllingových procesů.
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1 Charakteristika controllingu

Podnikový systém funguje v dynamickém a komplexním prostředí a otevřenost vůči

okolí způsobuje potřebu doplnit řízení controllingem. Controlling doplňuje řízení

podniku prostřednictvím controllingové filosofie, která je založená na plánování, řízení

a zpětné vazbě, funkcemi controllingu a institucemi a nástroji controllingu. Funkce

a nástroje controllingu jsou poskytovány controllerem, který působí jako informační

manažer a ekonomický poradce. Controller pak prostřednictvím informací a koordinace

zvyšuje kvalitu managementu. (Eschenbach, 2004)

1.1 Pojem controlling

Ačkoli je controlling využíván téměř v každém větším podniku, přesto neexistuje

jednotný význam či jeho koncepce.

Controlling je odvozen od základu control. Pokud vycházíme z překladových slovníků

anglických, francouzských, italských nebo španělských, významem tohoto slova je řídit,

ovládat, regulovat nebo dohlížet. V německých slovnících nalezneme tento pojem

ve významu řízení a kontrola, controller pak znamená člen vedení podniku. V českých

výkladových slovnících se controlling objevuje až v roce 2004 ve slovníku

neologismů 2. (Kislingerová, 2008)

V publikacích zabývajících se controllingem se objevuje mnoho různých definic

controllingu. Některé z těchto definic jsou uvedeny dále.

V obecném vyjádření dle Krále je controlling označován jako metoda využívaná

pro zvýšení účinnosti systému řízení. Ke zvýšení účinnosti dochází prostřednictvím

neustálého porovnávání skutečného stavu se stavem požadovaným, vyhodnocováním

odchylek a úpravou cílů. (2010)

Freiberg popisuje controlling jako „… specifickou koncepci podnikového řízení

založenou na komplexním informačním a organizačním propojení plánovacího

a kontrolního procesu.“ (1996, s. 10)

Synek uvádí „ V praxi se často controlling chápe jako kontrola, ve skutečnosti je nutné

controlling chápat ve smyslu řízení, přičemž kontrola je jeho složkou.“ (2011, s. 414)

Reichmann definuje controlling jako cíleně orientovanou podporu řízení, která slouží

k získávání a zpracování informací pro plánování, koordinaci a kontrolu a která
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v konečném důsledku vede ke zlepšení kvality rozhodování na všech úrovních řízení

podniku. (2006)

Dle Horvátha „Controlling je nástroj řízení, který má za úkol koordinaci plánování,

kontroly a zajištění informační datové základny tak, aby se působilo na zlepšení

podnikových výsledků.“ (Král a kol., 2010, s. 26)

Z této formulace je možné rozdělit controlling na dva subsystémy, prvním z nich je

subsystém plánování a kontroly, druhý subsystém se týká zajištění informační kontroly.

V účinném controllingu je důležité propojení plánování a kontroly v jednom

subsystému. Důsledná vazba umožňuje vytvoření takzvaného řídícího okruhu

(viz obr. č. 1). První fází systému řízení je stanovení budoucích úkolů, dále následuje

zjišťování odchylek skutečnosti od plánu. Ve třetí fázi dochází k analýze toho, co je

příčinou odchylek a na závěr dochází k vyhodnocování informací a důležitých pro

stanovení dalších úkolů. Čtvrtá fáze poté opět navazuje na první. Celý řídící okruh musí

být podpořen informačním systémem. (Král a kol., 2010)

Obr. č. 1: Fáze systému řízení

Zdroj: vlastní zpracování dle Krále a kol. (2010), 2014

Obvykle je controlling orientován na řízení zisku. Ovšem v případě, že je controlling

uplatňován na úrovni podnikových útvarů, nemusí jít o řízení zisku v pravém slova

smyslu, protože nelze vždy pro každý útvar vyjádřit výnosy. Zatímco vyjádření nákladů

je možné kdykoliv, protože náklady vznikají ve spojení s každou činností. Na úrovni

jednotlivých útvarů se tedy jedná nákladový controlling, který je založen na plánování,
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rozpočtování a vyhodnocování nákladů. V širším pojetí, které zahrnuje i vztah podniku

k okolí, je chápán finanční controlling, zaměřený na řízení peněžních toků.

(Synek, 2011)

1.2 Historický vývoj controllingu

Controlling v určité formě v užším pojetí využívali již dopravní a výrobní podniky

v USA na přelomu 19. a 20. století, přičemž controlleři spravovali finanční záležitosti.

V době velké hospodářské krize v 30. letech se uskutečnil velký rozvoj controllingu.

Novým úkolem controllerů v této době byla příprava informací pro plánování

a rozhodování, tvorba metodiky pro kontrolu dosahování cílů a byli zodpovědní také

za poradenství pro vedoucí pracovníky. Další rozšíření controllingu proběhlo

v 50. a 60. letech 20. století, controlleři v té době zodpovídali za vytvoření

a vyhodnocení plánu, zjištění odchylek, navrhovali opatření, ale rovněž řídili daňové

záležitosti, náklady, finance a další. V 70. letech se controller stal spíše finančním

manažerem, který měl na starosti plánování, získávání kapitálu, účetnictví

a poradenství. V současnosti má na starosti krátkodobé a dlouhodobé finanční řízení,

manažerské a nákladové účetnictví. (Kislingerová, 2008)

V Evropě se controlling rozšířil až po druhé světové válce, nejprve u dceřiných


[…]


13* Přímé náklady vnitropodnikové

11 Přímé náklady celkem

14 Výrobní režie

150 Technologická příprava výroby

151 Konstrukční příprava výroby

15 Technická příprava výroby

1* Vlastní náklady celkem (VNV)

160 Správní režie

Finanční náklady na zakázku

161 Vnitropodniková marže

16 Ostatní režie

1 NÁKLADY celkem

18 ZISK

CENA fakturovaná (Kč)

Zdroj: ZVVZ MACHINERY, a.s., 2014

Příloha E: Míra variability režijních nákladů

Číslo

účtu Nákladová položka

Míra

variability

501

Režijní materiál pro dílny a na opravy 60%

Materiál na opravy a udržování 30%

Ochranné pomůcky 40%

Spotřeba PH, olejů a mazadel do limitu 40%

Cenová odchylka 95%

Kancelářské potřeby 40%

Reklamní a propagační předměty 0%

Publikace, tisk 0%

Režijní materiál ostatní 40%

Spotřeba DHM 40%

Spotřeba nářadí 40%

DHM - výpočetní technika (0 - 40 000 Kč) 40%

Materiál režie - ZVVZ GROUP 40%

Spotřeba materiálu - daňově neuznávaná 40%

502
Spotřeba elektrické energie 80%

Spotřeba tepelné energie, páry, top. plynu 40%

503 Spotřeba vody 40%

511 Opravy a udržování 40%

512 Cestovné režijní 20%

513 Náklady na reprezentaci - externí 0%

518

Služby režijní ostatní 40%

Výpomoc 40%

Školení 40%

Právní a poradenské služby, audit 40%

Ostraha majetku 40%

Likvidace odpadu 40%

Úklid 40%

Služby od ZVVZ - IT, ÚČT,FIN,CON, personalistika,

telefony 40%

Služby od ZVVZ - ochranná známka + MF 0%

Nájemné režijní 40%

Nájemné režijní - leasing 0%

Služby spojů 40%

Telefon, internet 40%

Spotřeba DNM (do 60 tis.Kč) 40%

Služby IT 40%

Přepravné režijní 100%

Služby v rámci propagace 0%

Služby režie 40%

Ostatní služby - daňově neuznávané 40%

Příloha E: Míra variability - pokračování

521 Mzdové náklady režijní 40%

523 Odměny statutárních orgánů 0%

524 Zákonné sociální a zdravotní pojištění režijní 40%

527 Penzijní připojištění zaměstnanců 40%

528 Ostatní sociální náklady - daňově neuznávané 0%

531 Daň silniční 0%

538
Poplatky - správní, soudní 0%

Ostatní daně a poplatky - daňově neuznávané 40%

543 Dary 0%

544 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0%

545 Ostatní pokuty a penále - daňově neuznávané 0%

548

Ostatní provozní náklady - náhrady za prac.úrazy 0%

Ostatní provozní náklady - paušály na čišt. oděvů 70%

Ostatní provozní náklady - odstupné 0%

Ostatní provozní náklady - ostatní 5%

Pojištění (včetně odpovědnosti organizace - zákonné) 5%

Ostatní provozní náklady 5%

Ostatní provozní náklady - příspěvky PO daň.neuz. 0%

549 Manka a škody ostatní 5%

551

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku 5%

Rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy 5%

554
Tvorba a zúčtování rezervy - mimořádné odměny,

odměny managementu 5%

599

Nákladní doprava meziúsekové 40%

Opravy a udržování meziúsekové 40%

Služby meziúsekové 40%

Nájemné za nářadí meziúsekové 70%

Stálé platby meziúsekové 10%

562 Úroky 50%

563 Kurzové ztráty 100%

568 Ostatní finanční náklady 50%

Zdroj: vlastní zpracování dle ZVVZ, 2014

Abstrakt

SOUČKOVÁ, Martina. Nákladový controlling ve zvoleném podniku. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 93 s., 2014

Klíčová slova: controlling, nákladový controlling, náklady, kalkulace, reporting

Předložená práce je zaměřena na nákladový controlling v podniku. V úvodní části je

vymezen teoretický základ, který vysvětluje pojem controlling, popisuje jeho historický

vývoj a také se zaměřuje na funkce, úlohy a nástroje controllingu. Dále je definován

pojem náklady, je uvedeno členění nákladů z různých hledisek a jsou popsány druhy

kalkulací. Také je uveden systém reportingu, který na controlling úzce navazuje. Poté

následuje praktická část, v jejímž úvodu je představen a charakterizován zvolený

podnik. Další kapitola se věnuje analýze současného stavu controllingu zaměřené na

činnosti controllingového oddělení, na informační systém a controlling nákladů včetně

kalkulací. V závěrečné části jsou zhodnoceny dosavadní aktivity v oblasti nákladového

controllingu a jsou uvedeny návrhy na možná zlepšení.

Abstract

SOUČKOVÁ, Martina. Cost controlling in a selected company. Diploma thesis. Plzeň:

Faculty of Economics, University of West Bohemia. 93 p., 2014

Key words: controlling, cost controlling, costs, calculation, reporting

This diploma thesis is focused on cost controlling in a selected company. The first part

includes theoretical background, which explains term controlling, describes its historical

evolution and also focuses on function, tasks and instruments. Then there is defined

term costs and segmentation of costs from different points of view. Calculations are

also described. This chapter also contains explanation of reporting, which is related to

controlling. After that, practical part follows; at the beginning of this section selected

company is introduced and characterized. Next chapter attends to analysis of present

conditions in controlling and it is focused on activities of controlling department,

information system and cost controlling including calculation. The final section contains

evaluation of present activities of cost controlling and suggestions of possible

improvements.