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Bc. Martina Součková

Podniková ekonomika a management

Nák|adovy controlling ve zvoleném podniku

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zak|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovániptáce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
o Celkoý postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČa nylzadaný tento výsledek kontroly ptagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podeďelá shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2
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Stručnó zdůvodnění navrhovaného klasifikačnÍho stupně:3

Hlavním cílem předložené diplomové práce na téma Nákladový controlling ve zvoleném podniku bylo
především analyzovat a vyhodnotit controlling nákladů ve vybraném podniku. Tento cíl byl dle mého
né.zoru splněn. Práce je vyvážená po stránce teoretické a praktické. Formální a jazykové zpracovéní je
na požadované úrormi absolventa magisterského stupně studia. Závěty z práce jsou logické a
akceptovatelné. Silnější stránku práce lze identifikovat v analytické části práce. Tato část práce je
částečně využit|nái pro hodnocený subjekt. Celkový dojem zpráce jepozitivní. Práci doporučuji
k obhajobě.

FAKULTA EKoNOMICKÁ
Katedra KFU

otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1) Proě je Íizeru nákladů v podniku štěžejní záIežitosti?
2) Vysvětlete blížerozdíl přístupu v dvoustupňovém krycím příspěvku oproti celkovému krycímu
příspěvku (ab. č. 18 a 19 na str. 76 .77)).

V Plzni, dne 4.1 .2015
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Metodické pozriímky:

l omačte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|lado Portálu ZČu aodůvodněte nlŽe ptiodůvodnění
^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.n ott,zfu a připomírrky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažiri otd,xy.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK zČu ao n' |.2o|5. Posudek musl
vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).

bý opatřen